- 1 -

深圳市生态环境局福田管理局

关于深圳市福田区第七届人民代表大会第六次
会议代表建议第 20200199 号的答复

尊敬的朱建伟等人大代表：

《关于解决梅林辖区施工噪音扰民问题的建议》（第

20200199 号）已收悉，首先感谢人大代表们对福田区生态环境

工作的关心和重视，该建议案由我局承办，经认真研究和跟进办

理，现将有关情况答复如下：

一、严格规范噪声审批，明确污染防治要求。

我局严格执行《深圳经济特区环境噪声污染防治条例》的相

关规定，综合考虑住建部门出具的建设工程噪声作业施工意见书

对连续施工作业必要性意见及生态环境部门关于中午或夜间建

筑施工噪声排放许可审批的工作规范，结合工地申报情况，严控

非工作日审批，并对必须连续施工工程的施工单位提出做好向周

边居民解释工作的要求。

根据《深圳经济特区环境噪声污染防治条例》的相关规定：

建筑施工作业正常施工时间段为：7:00-12:00、14:00-23:00，

目前暂无相关规定不允许法定休息日、节假日等非工作日时间进

行建筑施工作业。针对非工作日时间段施工噪声过大等问题，我

- 2 -

局将及时约谈各施工单位，要求其进一步优化施工工序，高噪声

施工内容尽量安排在居民非休息时间段进行并采取有效的隔音

降噪措施，避免发生噪声扰民现象。

二、保持执法高压态势，违法行为“零容忍”。

我局历来高度重视建筑施工噪声扰民问题，采取高压执法态

势，对建筑施工噪声违法行为“零容忍”。2019 年共立案查处超

时施工、噪声超标违法行为 250 余宗，处罚金额 760 余万元，有

力打击了违法施工行为，人均立案数量、处罚金额均位居各区前

列。并于 2019 年 3 月在全市范围内率先对拒不改正超时施工违

法行为、群众反映强烈的施工单位的施工设备实施现场查封，共

查封 15 宗 16 台施工设备，不断提升执法威慑力。2019 年，我

局受理施工噪声扰民投诉明显降低，投诉量同比下降 19.35%，

群众满意率得到显著提高。

2020 年以来，我局持续保持高压执法态势，共立案查处建

筑施工噪声扰民违法行为 180 余宗，处罚金额 590 余万元，实施

施工设备查封 4 宗，各项指标均继续位居全市各区前列。其中对

梅林辖区管道工程、房建工程、装修工程等建筑施工立案查处

20 余宗，有力震慑了超时施工等环境违法行为。

三、开展技术指导，落实精细化管理要求。

为有效解决建筑施工噪声扰民突出问题，提高施工单位安全

文明施工水平，市生态环境局制定了《建设工程施工噪声污染防

治技术规范》（DB4403/T 63—2020）并于 2020 年 5 月 1 日正式

- 3 -

实施，我局于 5 月 22 日发文区住房和建设局、水务局、城管和

综合执法局、建工署、市交通运输局福田管理局等 18 个涉及工

程建设职能的部门，要求各行业主管部门、建设单位切实履行环

保主体责任，督促各自建设工程项目进一步提高噪声污染防治水

平，落实精细化管理要求，从施工前期准备、施工工艺和设备选

型、施工场地布置、施工行为等方面落实源头降噪的各项要求。

此外，我局拟于 2020 年下半年开展辖区建筑施工噪声污染

防治措施核查技术服务，对辖区各建设工程项目进行“文明施工、

降低噪声污染、减少噪声投诉”等技术指导，从控制噪声源、保

护被传播者和切断传播途径等多种手段有效减少建筑施工噪声

对周边环境的影响。

接下来，我局将持续加强对梅林辖区的监管和巡查力度，督

促各建设项目依法文明施工，不断优化隔音降噪措施，降低施工

噪声对周边居民的影响，避免发生扰民现象，持续改善梅林辖区

声环境质量。

此复。

深圳市生态环境局福田管理局

2020 年 6 月 28 日